

CN-SIPPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA							CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
BALANCO ORCAMENTARIO								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2008 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO								
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)	R\$ 1,00							
RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	84.655.440,00	103.520.409,76	18.688.022,97	18,05	100.096.276,00	96,69	3.424.133,76	
RECEITAS CORRENTES								
receita tributaria								
impostos	18.940.000,00	21.458.174,78	3.194.240,48	14,88	21.101.627,48	98,33	356.547,30	
taxas	2.394.000,00	2.606.545,24	201.970,87	7,74	2.563.969,18	98,36	42.576,06	
contribuicao de melhoria	12.000,00	12.000,00	1.438,18	11,98	8.487,00	70,72	3.513,00	
receita de contribuicoes								
contribuicoes sociais	1.848.000,00	2.332.137,37	572.136,70	24,53	2.325.625,18	99,72	6.512,19	
contribuicoes economicas	2.100.000,00	2.100.000,00	262.681,60	12,50	1.507.220,40	71,77	592.779,60	
receita patrimonial								
receitas imobiliarias	7.440,00	21.190,00	3.676,00	17,34	19.966,00	94,22	1.224,00	
receitas de valores mobiliarios	2.760.508,00	2.753.212,78	1.304.995,01	47,39	2.514.444,59	91,32	238.768,19	
receita de servicos								
receita de servicos	19.000,00	19.000,00	1.941,40	10,21	10.736,00	56,50	8.264,00	
transferencias correntes								
transferencias intergovernamentais	49.362.492,00	59.020.593,70	11.029.785,50	18,68	58.004.870,49	98,27	1.015.723,21	
transferencias de instituicoes privadas	2.000,00	8.280,00	0,00	0,00	8.280,00	100,00	0,00	
transferencias de pessoas	18.000,00	18.000,00	3.093,78	17,18	6.913,78	38,40	11.086,22	
transferencias de convenios	905.000,00	1.792.899,22	318.513,96	17,76	1.715.474,22	95,68	77.425,00	
outras receitas correntes								
multas e juros de mora	1.945.000,00	2.227.814,18	344.869,31	15,48	1.774.800,90	79,66	453.013,28	
indenizacoes e restituicoes	16.000,00	106.155,43	29.564,94	27,85	105.152,43	99,05	1.003,00	
receita da divida ativa	2.115.750,00	3.033.231,39	446.700,12	14,72	2.854.670,71	94,11	178.560,68	
receitas correntes diversas	1.210.250,00	1.616.101,61	232.935,36	14,41	1.448.273,17	89,61	167.828,44	
RECEITAS DE CAPITAL								
alienacao de bens								
alienacao de bens imoveis	0,00	7.153,55	0,00	0,00	7.153,55	100,00	0,00	
transferencias de capital								
transferencias intergovernamentais	1.000.000,00	1.231.336,44	284.370,02	23,09	1.231.336,44	100,00	0,00	
transferencias de convenios	0,00	3.156.584,07	455.109,74	14,41	2.887.274,48	91,46	269.309,59	
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	5.013.500,00	5.514.790,95	1.211.673,99	21,97	5.492.489,53	99,59	22.301,42	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	89.668.940,00	109.035.200,71	19.899.696,96	18,25	105.588.765,53	96,83	3.446.435,18	
OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	89.668.940,00	109.035.200,71	19.899.696,96	18,25	105.588.765,53	96,83	3.446.435,18	
DEFICIT (VI)					1.014.641,96			
TOTAL (VII) = (V + VI)	89.668.940,00	109.035.200,71	19.899.696,96	18,25	106.603.407,49	96,83	3.446.435,18	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES					12.685.580,00			

CN-SIPPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA										CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
BALANCO ORCAMENTARIO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2008 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO											
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)										R\$ 1,00	
DESPESAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			%	SALDO A EXECUTAR (f-(g+h))	
				No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)			
						No Bimestre	Ate o Bimestre (g)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	84.768.440,00	23.827.689,00	108.596.129,00	7.677.798,21	101.056.582,26	19.320.248,60	90.873.185,62	10.183.396,64	93,05	7.539.546,74	
DESPESAS CORRENTES											
pessoal e encargos sociais	35.640.500,00	6.570.420,00	42.210.920,00	3.686.330,15	41.367.419,95	9.459.928,46	41.328.519,95	38.900,00	98,00	843.500,05	
outras despesas correntes	36.115.250,00	5.337.214,00	41.452.464,00	2.637.804,93	38.661.191,94	7.008.000,81	36.851.507,45	1.809.684,49	93,26	2.791.272,06	
DESPESAS DE CAPITAL											
investimentos	7.132.000,00	14.038.455,00	21.170.455,00	1.344.953,75	20.637.260,99	2.785.401,58	12.302.448,84	8.334.812,15	97,48	533.194,01	
inversoes financeiras	30.000,00	-29.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	
amortizacao / refinanciamento da divida	420.000,00	-20.000,00	400.000,00	8.709,38	390.709,38	66.917,75	390.709,38	0,00	97,67	9.290,62	
RESERVA DE CONTINGENCIA											
reserva de contingencia	1.500.000,00	-1.499.400,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00	
RESERVA DO RPPS											
reserva do rpps	3.930.690,00	-570.000,00	3.360.690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.360.690,00	
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	4.900.500,00	571.050,00	5.471.550,00	875.383,29	5.546.825,23	1.221.005,33	5.546.825,23	0,00	101,37	-75.275,23	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	89.668.940,00	24.398.739,00	114.067.679,00	8.553.181,50	106.603.407,49	20.541.253,93	96.420.010,85	10.183.396,64	93,45	7.464.271,51	
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
divida mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
outras dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
divida mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
outras dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	89.668.940,00	24.398.739,00	114.067.679,00	8.553.181,50	106.603.407,49	20.541.253,93	106.603.407,49		93,45	7.464.271,51	
SUPERAVIT (XIII)								0,00			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	89.668.940,00	24.398.739,00	114.067.679,00	8.553.181,50	106.603.407,49	20.541.253,93	106.603.407,49		93,45	7.464.271,51	

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA							CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
BALANCO ORCAMENTARIO								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2008 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO								
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)								R\$ 1,00
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS								
receita de contribuicoes (i-o)								
contribuicoes sociais (i-o)	4.803.500,00	5.191.393,86	1.121.862,39	21,61	5.169.092,44	99,57	22.301,42	
outras receitas correntes (i-o)								
multas e juros de mora (i-o)	210.000,00	323.397,09	89.811,60	27,77	323.397,09	100,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	5.013.500,00	5.514.790,95	1.211.673,99	21,97	5.492.489,53	99,59	22.301,42	

DESPEAS INTRA-ORCAMENTARIAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f) = (d+e)	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS EXECUTADAS			%	SALDO A EXECUTAR
				No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPEAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)		
						No Bimestre	Ate o Bimestre (g)			
									((g+h) / f)	(f - (g+h))
DESPEAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	3.400.500,00	491.650,00	3.892.150,00	605.613,64	3.967.760,86	951.235,68	3.967.760,86	0,00	101,94	-75.610,86
juros e encargos da divida	210.000,00	91.000,00	301.000,00	60.491,77	300.753,22	60.491,77	300.753,22	0,00	99,91	246,78
DESPEAS DE CAPITAL										
amortizacao / refinanciamento da divida	1.290.000,00	-11.600,00	1.278.400,00	209.277,88	1.278.311,15	209.277,88	1.278.311,15	0,00	99,99	88,85
TOTAL DAS DESPEAS INTRA-ORCAMENTARIAS	4.900.500,00	571.050,00	5.471.550,00	875.383,29	5.546.825,23	1.221.005,33	5.546.825,23	0,00	101,37	-75.275,23

FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

 b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.